1. To. con. pa.  
 27.  
 Defensio, &  
 explicatio  
 canonis Apo-  
 stol. 17.

Tit. 1.

Vfus, & pro-  
 prietas verbi  
 ἡμεπαρῆς, id  
 est, continens.

Continentia  
 & continen-  
 tis vocē pro-  
 priē & vt spe-  
 cialis est vir-  
 tus, apud Pau-  
 lum accipi.

Haftenus Magd. Recitemus nos Canonem: Si quis post baptismā secundis nuptijs fuerit copulatus, aut cōcubinam habuit, non potest esse Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut prorsus ex numero eorum, qui ministerio sacro deferuiunt. Haftenus Canon: qui si nuptias damnat, damnat etiā Paulus 1. Tim. 3. cūm pręcipit, vt sit Episcopus & presbyter, vnus vxoris vir, id est, nē sit secundis nuptijs copulatus. Itā enim esse intelligēdum, quia hoc isti sine vlla ratione, & auctoritate negabunt, no sex ipsius Pauli verbis, & verborum eius virtute, docemus & probamus: quia, quem hoc loco dixit Apostolus, debere esse vnus vxoris virum, sobrium, pudicum, filios habentem subditos, eundem dixit in Epistola ad Titū, debere esse item vnus vxoris virum, filios habentem non in accusatione luxurię, pudicū & continentem. Interrogate ergō Paulum Magdeburgenses, cur continentem addidit ad pudicum? cur, inquam, ad pudicitiam, quę laicis quoquē coniugibus necessaria est, continentiam non est, continentiam addidit in Sacerdotibus? Quid sibi voluit istius verbi adiunctio, si vxore vti Episcopo & presbytero licere volebat? Verbum enim ἡμεπαρῆς, quod continētem declarat, cūm solum ponitur, id est, sine additione eius rei, cuius aliquis continens est, vt irę, inanis glorię, (irę enim continens quis dicitur, & glorię, & auri, ac similibus) tūc ad voluptates gustūs & tactūs propriē refertur, vt Aristoteles in priore libro magnorum Moraliū notauit. Requirit ergō Paulus, qui vim & proprietatem horum verborum nō ignorabat, quibus in tam necessaria nobis doctrina utebatur, requirit, inquam, vt sacerdos, siue libidine tentetur, siue non, contineat se ab omni cōcubitu. Hoc enim significat, debere esse castum simul & continentem. ἡσέφρω enim, (ait idem Aristoteles) id est, castus, non patitur: ἡμεπαρῆς verò, id est continens, patitur. Si qui verò putabunt non accipi hic ἡμεπαρῆς id est, continentem, propriē, putent quoquē, vt errorem suum augeant, neque cetera, quae hoc eodem loco Paulus cum continente cōiunxit, ad proprias virtutes pertinere, sed ad communes & generales, quos statim ratio ipsa verborum & doctrinę, & scripturę sanctę consuetudo redarguet: & non itā esse, quod putant, conuincet. Quia enim ad Episcopum pertinet, & ad Sacerdotem, vt elemosynas tribuat, vt sciat non solum pau-

peribus ecclesie sue tribuendum esse, sed etiam peregrinis, quod sine scripto etiam traditum est canone Apostolorum 41. idcirco iubet ei Apostolus per epistolam, hospitalem esse. Itaque ad charitatem erga pauperes ecclesie sue, debet adiungere Sacerdos ecclesie charitatem erga peregrinos: sicut B. Petrus ad charitatem fraternitatis siue erga fratres, quam vocat philadelphiam, iubet adiungere charitatem generalem erga omnes, etiam inimicos: ne quis existimet satis esse, diligere fratres nostros, qui ex eodem utero mystico baptismali nobiscum renati sunt, nisi diligat etiam quoscumque alienigenas. Similiter iubet esse φιλάγαθον, id est, studiosum eorum, qui probi sunt, ut sic studio suo improbos alios ad probitatem prouocet: item castum, siue pudicum, ut alios exemplo suo hortari possit ad pudicitiam: nam oculis etiam & auditu & sermone pudicum siue castum esse oportet. Præcipit deinde iustum esse, ut sit ἀσποσώπιδης, sicut Apostolica constitutio in 2. lib. Clemētis Romani eidem præcipit, id est, ut non sit acceptor personarum, qui (inquit) neque diuites reueatur, neque pauperes contemnat & opprimat. Nihil enim magis sacerdoti, qui ecclesie præest, necessarium est, cum sit iudex in ecclesia sua. Sequitur deinde, ut sit ὁσίος, id est, sanctus: hæc quoque propria & specialis virtus est, sicut superiores. Differt autem, ut Photius Constantinop. in Lexico suo notauit, ὁσίος, id est, sanctus, à iusto: quod iustus (inquit) seruat equalitatem iustitie erga sui similes, id est, erga homines: ὁσίος verò ἐπεὶ τὰ θεῶν ἰσοποσάκως ἐκ τῶν καθ' ὁσίων δεικνύει, id est, sanctus, qui studio diuinorum tenetur, & se Deo consecrauit. Sequitur deinde, ut sit ἐγκρατὴς, id est, continens: quod verbum ἐγκρατὴς ἢ ἀσποσώπιδης secundum proprietatem suam declarat, id est, incrementum & amplificationem castitatis, siue pudicitie: significat enim, non tangere uxorem, sicut Paulus loquitur in Epistola ad Corinth. cum ait, De quibus scripsistis, bonum est homini, mulierem non tangere. de vxoribus enim interrogauerat Corinthij, & eis Paulus respondit, ut & ratio ipsa conuincit: & nos alio loco, auctore etiam & interprete S. Sixto secundo, copiose docuimus. Si igitur præceptum Christi est, ut sit sacerdos, qualis hic ab Apostolo describitur, sit etiam præceptum eius, ut continens sit: aut si hoc non est, nec illud, ut sit hospitalis, benignus, sobrius, iustus, sanctus. Ipse denique viderit, qui aliter locum hunc Pauli, & verba eius interpretanda esse putet. De huiusmodi continentia carnis, id est, de virtute speciali etiam uxorem propriam non tangendi, disputabat Paulus coram Felice præfide, & Drusilla vxore eius, sicut disputauit apud Corinth. quæ fuit causa, ut ad eum Corinthij de ea rescriberent, & Paulus eis responderet: De quibus scripsistis, bonum est homini, mulierem non tangere, id est, uxorem. Disputabat etiam Paulus coram Felice de iustitia, speciali virtute. Quid enim accommodatius & opportunius esse poterat, quam ut reus coram Iudice de iustitia inter homines differeret, & de iustitia Dei in iudicio futuro? aut quid rursus alienius à ratione, & proposito, & loco, ac tempore illo, quam si dicatur differuisse de iustitia, quæ vniuersam virtutem significet,